
Pag. 1 di 4 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

ITER n. 7018/25 

DETERMINAZIONE DPD019/69 
del 07/04/2025 

 

DIPARTIMENTO Dipartimento Agricoltura 

  

SERVIZIO Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria 

  

UFFICIO Sostegno al Settore Zootecnico 

  

OGGETTO Masterplan – Patto per il Sud Regione Abruzzo. Aiuti straordinari zootecnici area 

sisma 2016/2017. Finanziamento aziende zootecniche che non hanno ricevuto l’aiuto 

previsto dal DM 940 del 01/03/2017. Delibera CIPESS 79/2021 punto 1.5. (CUP: 

C99J21022040006). Messa a disposizione economie riprogrammabili 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE: 

• la Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021, recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027-

assegnazione risorse per interventi covid 19 (Fsc 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province 

autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC  

2021-2027)”, con la quale: 

- è stato assegnato alla Regione Abruzzo l’importo di € 91.864.454,62, a valere sulle risorse della 

nuova programmazione FSC 2021-2027, per la realizzazione degli interventi così come riportati 

nell’Allegato 3 alla stessa delibera, tra i quali i candidati interventi già inseriti nella graduatoria ex 

DGR 446/2020 di cui alle premesse; 

- è stato stabilito, al punto 2.1, che “Gli interventi cui alla presente delibera sono soggetti alle regole 

di governance e alle modalità di attuazione e monitoraggio del FSC 2014-2020. Nelle more della 

definizione dei Piani di sviluppo e coesione 2021- 2027 e della relativa disciplina, alle risorse FSC 

2021- 2027 assegnate si applicano le regole della programmazione FSC 2014-2020”. 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 291 del 10.06.2022, recante “Del. CIPESS 79/2021 “Fondo Sviluppo 

e Coesione 2014-2020 e 2021-2027- assegnazione risorse per interventi covid 19 (FSC 2014-2020) e 

anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 

completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)”. Presa d’atto e definizione disposizioni 

attuative”, con la quale, nel prendere atto delle somme assegnate alla Regione Abruzzo con la citata 

delibera CIPESS e degli interventi finanziati con la stessa, ha individuato i Dipartimenti regionali di 

riferimento per tali interventi, dando mandato al Servizio Programmazione Nazionale (DPA002)  di 

predisporre tutti gli atti e le procedure per garantire, nelle more della definizione dei Piani di sviluppo e 

coesione 2021- 2027 l’applicazione delle regole di governance e le modalità di attuazione e 

monitoraggio del FSC 2014-2020 agli interventi di cui all’Allegato alla stessa deliberazione 291/2022; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 384 del 21.07.2022, recante” DGR n. 291/2022“Del. CIPESS 79/2021 

“Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-2027-assegnazione risorse per interventi covid 19 (FSC 

2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori 

o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027).”. Presa d’atto e definizione disposizioni 

attuative.” Rettifica errore materiale Allegato A.”; 

 



Pag. 2 di 4 

 

 

PREMESSO CHE  

• tra gli interventi di cui alle suddette DGR 291/2022 e 384/2022 è incluso, nella categoria “Aiuti”, il 

progetto denominato “Aiuti straordinari zootecnici area sisma 2016/2017- Finanziamento aziende 

zootecniche che non hanno ricevuto l’aiuto previsto dal DM 940 del 1 marzo 2017 per errori nella 

compilazione delle istanze compilate sul portale AGEA/SIAN”, per un importo di spesa pubblica 

complessiva di € 1.077.805,93, in attuazione della deliberazione CIPESS 79/21 del 29 dicembre 

2021, pubblicata sulla GU del 26 marzo 2022, “Fondo Sviluppo e Coesione assegnazione risorse 

per interventi covid 19 (FSC 2014-2020); 

• con Deliberazione della Giunta regionale del 30 agosto 2023, n. 537, sono state approvate le Linee 

di Indirizzo di cui al “Masterplan – Patto per il sud Regione Abruzzo -. Aiuti straordinari zootecnici 

area sisma 2016/2017. Finanziamento aziende zootecniche che non hanno ricevuto l’aiuto previsto dal 

dm 940 del 01/03/2017. Assegnazione risorse fondo sviluppo e coesione – Anticipazioni 2021-2027. 

Esiti verifiche ai sensi della delibera CIPESS 79/2021, punto 1.5. (CUP: C99J21022040006); 

• con Deliberazione della Giunta regionale n. 530 del 30/08/2023, sono state approvate le linee d’indirizzo 

dell’avviso pubblico da emanare; 

VISTA la nota prot. RA0216938/23 del 22/05/2023, come successivamente rettificata ed integrata con nota 

prot. 0104382/24 del 11/03/2024, con la quale la Direttrice del Dipartimento Agricoltura ha individuato 

quale Responsabile Unico di Attuazione (RUA) dell’intervento “AB79-AA02”, denominato “Aiuti 

straordinari zootecnici area sisma 2016/2017. Finanziamento aziende zootecniche che non hanno 

ricevuto l'aiuto previsto dal DM. 940 del 1° marzo 2017 per errori nella compilazione delle istanze 

compilate sul portale SIAN/AGEA”, il sottoscritto Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e 

Biodiversità Agraria; 

 

RICHIAMATE le proprie Determinazioni: 

• DPD019/117 del 07/09/2023 con la quale, in attuazione alle predette deliberazioni, è stato approvato 

l’iter procedurale amministrativo per la presentazione delle istanze di finanziamento da parte delle 

imprese zootecniche che non hanno ricevuto l’aiuto previsto dal DM 940 del 1° marzo 2017 per errori 

nella compilazione delle istanze compilate sul portale AGEA/SIAN, all’esito del quale sono pervenute 

in totale n. 110 istanze; 

• DPD019/211 del 28/12/2023, rettificata successivamente con DPD019/86 del 16/04/2024, con la quale, 

all’esito delle istruttorie svolte sulle domande pervenute ai sensi dell’Avviso di cui al punto precedente, 

sono stati approvati l’elenco delle ditte ammissibili a finanziamento pari a n. 50 per un importo 

complessivo di spesa pari ad € 488.129,44 e l’elenco delle ditte inammissibili e/o con domanda 

duplicata, pari a n. 57 oltre a n.3 istanze duplicate; 

 

DATO ATTO che al pagamento delle n. 50 imprese beneficiarie dell’intervento, per la somma complessiva 

pari ad € 488.129,44, si è provveduto con le seguenti determinazioni DPD019 n.: 219 del 29/12/2023, 

32 del 8/2/2024, 33 del 8/2/2024, 34 del 8/2/2024, 49 del 01/03/2024, 58 del 14/03/2024, 60 del 

14/03/2024, 61 del 14/03/2024, 109 del 16/05/2024, 113 del 20/05/2024 e 150 del 27/06/2024;  

 

VISTA la Determinazione DPD019/72 del 27/03/2024, con la quale è stato approvato lo Strumento di 

Attuazione Diretta (SAD) per l’intervento in parola, avendone preventivamente acquisito il parere 

favorevole in ordine alla coerenza metodologica da parte dell’Ufficio Programmazione FSC - Servizio 

Programmazione Nazionale del Dipartimento Presidenza, espresso con nota prot. RA131412/24 del 

27/03/2024, in riscontro alla preventiva proposta di approvazione da parte del Servizio scrivente, come 

da nota prot. R.A. 125576/24 del 22/03/2024; 

 



Pag. 3 di 4 

RICHIAMATE la Determinazione DPE/131 del 15/09/2022 e la nota ricognitiva DPD prot. RA0240256/24 

dell'11/06/2024, con le quali la Direttrice del Dipartimento Agricoltura ha individuato i soggetti 

responsabili dei controlli di I° livello documentale nelle persone del Sig. Gregorio Toccarelli (fino al 

30/06/2024), e della dott.ssa Michela Cambise, a partire dal 01/07/2024 (Determinazione conferimento 

incarico DPD/197 del 03/06/2024), incardinati presso il Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo 

Ovest – Ufficio Controlli; 

 

VISTA la check list di controllo di I° livello documentale riferita al saldo finale, trasmessa dal controllore con 

nota prot. RA0090543/25 del 06/03/2025, in esito alla richiesta del Servizio scrivente prot. 

RA0413802/24 del 25/10/2024, dalla quale risulta l’accertamento della spesa ammissibile di euro 

488.129,44; 

 

PRESO ATTO che l’onere finanziario per la realizzazione dell’intervento per il suddetto importo di euro 

488.129,44 è imputato sul Capitolo di spesa 12914.1 “Programmazione FSC 2021-2027 Assegnazioni 

Statali Delibera Cipess 79/2021. Aiuti straordinari Zootecnici area SISMA 2016-2017” e correlato 

Capitolo di Entrata unico 44900.1 denominato “Programmazione FSC 2021-2027 Assegnazioni Statali 

Delibera Cipess 79/2021”; 

 

RICHIAMATI: 

• la Delibera del CIPE n. 25 del 10 agosto 2016, che stabilisce, tra l’altro, le Regole di funzionamento del 

Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020; 

• la Delibera del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016, che stabilisce tra l’altro i casi di revoca delle risorse 

assegnate con il suddetto Fondo; 

• la Delibera del CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018, recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-

2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo” la quale, tra l’altro, aggiorna 

le regole di funzionamento;  

• la Determinazione DPA002/021 del 13/12/2024 con cui è stato approvato il “Sistema di gestione e 

controllo PSC 2000-2020 della Regione Abruzzo” nella versione I (Dicembre 2024) e il documento 

denominato “Manuale delle Procedure di gestione” nella versione I (Dicembre 2024)  

 

DATO ATTO che l’intervento “AB79-AA02”, denominato “Aiuti straordinari zootecnici area sisma 

2016/2017. Finanziamento aziende zootecniche che non hanno ricevuto l'aiuto previsto dal DM. 940 

del 1° marzo 2017 per errori nella compilazione delle istanze compilate sul portale SIAN/AGEA” si è 

concluso, generando economie pari ad € 589.676,49, opportunamente esposte sul Sistema di 

monitoraggio SGP 

 

PRESO ATTO che le procedure di monitoraggio sul sistema SGP sono state attivate come da Manuale delle 

procedure di gestione, approvato con Determinazione Dirigenziale n. DPA002/021 del 13/12/2024; 

 

RITENUTO, per quanto sin qui esposto, a norma del Manuale delle procedure di gestione sopra richiamato, 

a chiusura dell’intervento codice “AB79-AA02” di dover accertare e mettere a disposizione la somma 

pari alla somma di € 589.676,49 per le successive riprogrammazioni da parte del Servizio 

Programmazione Nazionale-DPA002;  

VISTI  

• l’art. 117 della Costituzione; 

• la L. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

• la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e ss.mm.ii;  

 



Pag. 4 di 4 

D E T E R M I N A 

 per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte  

1. di dare atto che l’intervento codice “AB79-AA02”, denominato “Aiuti straordinari zootecnici area 

sisma 2016/2017- Finanziamento aziende zootecniche che non hanno ricevuto l’aiuto previsto dal DM 

940 del 1° marzo 2017 per errori nella compilazione delle istanze compilate sul portale AGEA/SIAN”, 

è stato completamente attuato per somma complessiva di euro 488.129,44 quale quota a valere sulla 

programmazione PSC 2000-2020; 

2. di rendere disponibili le economie accertate ed inserite su Sistema di monitoraggio SGP a chiusura 

dell’intervento in parola, pari alla somma di euro 589.676,49, per le successive riprogrammazioni da 

parte del Servizio Programmazione Nazionale-DPA002  

3. di dare atto che l’intervento è attuato in conformità alle Linee di Indirizzo approvate con DGR n. 537 

del 30/08/2023 “Masterplan – Patto per il Sud Regione Abruzzo. Aiuti straordinari zootecnici area 

sisma 2016/2017. Finanziamento aziende zootecniche che non hanno ricevuto l’aiuto previsto dal DM 

940 del 01/03/2017. Assegnazione risorse Fondo Sviluppo e Coesione – Anticipazioni 2021-2027 esiti 

verifiche ai sensi della Delibera CIPESS 79/2021, punto 1.5. (CUP: C99J21022040006); 

4. di dare atto, altresì, che l’intervento in parola è attuato a titolarità regionale; 

5. di dare riscontro al fatto che le procedure di monitoraggio sul sistema SGP sono state attivate come 

da Manuale delle procedure di gestione, approvato con la citata Determinazione Dirigenziale n. 

DPA002/021 del 13/12/2024; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Dipartimento Agricoltura ed al Servizio 

Programmazione Nazionale-DPA002, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza. 

 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Carla Di Lemme 
(firmato elettronicamente) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Dott.ssa Carla Di Lemme 
(firmato elettronicamente) 

 

 

Il Dirigente del Servizio DPD019 

Dr. Carlo Maggitti 

(firmato digitalmente) 

 


		2025-04-07T13:06:45+0200
	CARLO MAGGITTI




